
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA 
 

 

Reg. Gen N. 799 
 

 

Del 15-11-2024 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

  [Copia di Determinazione n° 323 del 16-10-2024] 
 

OGGETTO: Incarico professionale di Assistente Sociale per mesi due - Impegno di spesa - CIG  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimenti del Consiglio comunale nn. 47 e 48 del 2 dicembre 2023, dichiarati ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutivi, sono stati approvati, rispettivamente, il 
documento unico di programmazione e il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026, e relativi allegati; 
- in data 9 maggio 2024, è scaduto il contratto dell'Assistente Sociale, Dott.ssa R. FERRARA, per il quale, 
come previsto dal disciplinare, è escluso il rinnovo tacito dell’incarico che si risolverà di diritto alla scadenza, 
ancorché non disdettato, mentre prevede l'eventuale proroga per il completamento di istruttorie in itinere; 
- la Dott.ssa Rosamary FERRARA, con la nota assunta al protocollo dell'Ente in data 2 maggio 2024, n. 3753, 
ha rappresentato la propria disponibilità all'eventuale prosecuzione dell'incarico considerata l'esigenza di 
completare alcuni adempimenti che richiedevano necessariamente la sua prestazione; 
- con atto n. 49 del 14 maggio 2024, la Giunta comunale ha deliberato la proroga dell'incarico dell' Assistente 
Sociale per ulteriori mesi due e pertanto dal 15 maggio al 14 luglio 2024; 
- continuano a permanere specifiche esigenze a cui non si può far fronte con personale in servizio; 
VISTO l'art. 7 del D.Leg.vo n. 65/2001- Testo Unico del Pubblico impiego - , secondo cui le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di enunciati presupposti di 
legittimità che, nel caso di specie, risultano soddisfatti stante che : 
a)  l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 
b)  l'amministrazione è impossibilitata di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c)  la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;  
d) si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in quanto si tratta di 
collaborazione per attività svolte da professionisti iscritti in ordini o albi; 
VISTA la nota prot. n. 8080 del 18 settembre 2024 con la quale è stato chiesto alla D.ssa Ferrara Rosamary di 
manifestare la propria disponibilità a dare seguito all'iter istruttorio di provvedimenti avviati,  per un periodo di 
mesi due agli stessi patti e condizioni contenute nel disciplinare sottoscritto in data 09/05/2023, nelle more di 
espletare la nuova procedura per l'affidamento dell'incarico di assistente sociale, al fine di riscontrare i solleciti 
pervenuti dal Tribunale di Caltanissetta; 
ACQUISITA la richiesta disponibilità a far data dal 1° ottobre c.a.; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la complessiva somma di 
euro 2.100,00, a gravare sul capitolo di spesa 33853, “Spese contratto di servizio di Assistente Sociale”,  
annualità 2024, in osservanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 14 
maggio 2024, sopra citata; 
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n. 142/1990, come modificato 
dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, l’espletamento degli 
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali; 
VISTA a tale riguardo la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 27 maggio 2022, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente; 
VISTA la determinazione sindacale n.7 del 17 giugno 2022, assunta al R.G. dell'Ente in data 27 giugno al n. 



  

  

304, con la quale sono stati confermati e nominati i Responsabili delle aree; 
VISTA la determinazione sindacale n. 7 del 2 ottobre 2024 – R.G. n. 698/2024 – con la quale sono state 
conferite le funzioni di Responsabile dell’Area P.O. 2 Finanziaria in questo Ente al Dott. Marco Andaloro,  per il 
periodo dal 7 ottobre 2024 fino al 30 settembre 2025, salvo proroga; 
DATO ATTO che per il Responsabile del procedimento e per il Responsabile di area non sussistono conflitti 
d’interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione”; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 65 del 23 giugno 2009; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
5 del 19 aprile 2016; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di incaricare, pertanto, la D.ssa Ferrara Rosamary a prestare la propria attività  a favore di questo Ente per 
dare seguito all'iter istruttorio di provvedimenti avviati,  per un periodo di mesi due agli stessi patti e condizioni 
contenute nel disciplinare sottoscritto in data 09/05/2023, nelle more di espletare la nuova procedura per 
l'affidamento dell'incarico di assistente sociale, al fine di riscontrare i solleciti pervenuti dal Tribunale di 
Caltanissetta; 
3- di impegnare, per la causale in premessa, la complessiva somma di euro 2.100,00, a gravare sul capitolo di 
spesa 33853, “Spese contratto di servizio di Assistente Sociale”, annualità 2024; 
4-di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
,  15-10-2024  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO 
 
 

IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
 

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si 
intendono integralmente riportati. 
 
,  16-10-2024  IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 

  F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO 
 

 
Ricevuta dalla Ragioneria in data  

Firma 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



  

  

 
Vallelunga P.,  14-11-2024 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
F.to Dott. Marco Andaloro 

 
__________________________ 

 
Ricevuta dalla Segreteria in data  

Firma 
 

 
Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data 15-11-2024 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale,  16-10-2024 

 Il CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO 

 
 


